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Abstrakt

Bakalářská práce je věnována vzniku a vývoji tabletových magazínů v České republice.

Součástí práce je rozbor nejen ryze tabletově vydávaných magazínů působících na

českém mediálním trhu v období let 2012–2015, ale i samotných vydavatelství, jež se

tomuto modernímu specifickému technologickému trendu věnují. Podstatnou částí je

poté vytyčení technologických aspektů souvisejících s procesem jejich tvorby a

distribuce a také aktuálně platné restrikce z oblasti legislativy. Teoretický pohled na tuto

problematiku je poté ověřován a prozkoumán v rámci realizovaného dotazníkového

šetření. V rámci něj bylo u majitelů chytrých telefonů a tabletů v České republice

zjišťováno nejen prozatímní využívání těchto zařízení k různým aktivitám, ale

především povědomí o dostupných tabletových magazínech. Následně byla u

respondentů zjišťována konzumace těchto obsahů, postoj k interaktivitě obsahů,

zpoplatnění titulů či zaměření do budoucna potenciálně nově vydávaných magazínů.

V závěru práce je na základě příkladu vývoje tohoto segmentu v zahraničních zemích,

názorů odborníků a vlastního zhodnocení nastíněn možný vývoj této oblasti v

následujících letech, a to především formou konkurenčních výhod (pozitiv) a nevýhod

(negativ) tabletových magazínů.

Abstract

The bachelor thesis is dedicated to the origin and development of the tablet-only

magazines in the Czech Republic. The component of the thesis is the analysis not only

of the tablet-only magazines published on the Czech media market in the period

between the years 2012 and 2015, but also the publishing houses themselves that are

specialised in this modern and unique technological trend. The essential part of the

thesis is then the definition of technological aspects connected with the process of

creation and distribution of the magazines and restrictions applied from the legislation

area. Theoretical perspective on this issue was then tested and examined in the realized

questionnaire survey. The smartphone and the tablet users were subjected to questions

regarding their device usage for various activities, and also their awareness about the

available tablet-only magazine. The usage of these electronical contents, the attitude to

the interactivity, the pricing and the tematical specialization in the new potential tablet

magazines were then determined. Based on the development of the market segment in

foreign countries, on the opinion of the experts and on my own evaluation, the potential

development in the Czech Republic is outlined in the closing part of this thesis via

describing the advantages and disadvanteges of the tablet-only magazines.

Klíčová slova
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systém.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám zmapováním a popisem oblasti tabletových

magazínů na mediálním trhu v České republice. Tato práce je věnována pouze ryze

tabletovým magazínům, jedná se tedy o periodika, která byla koncepčně připravována i

jsou v reálu vydávána pouze v elektronické podobě a formátu určeném pro tzv. chytré

telefony a tabletová zařízení. Cílem této práce je poskytnout ucelený pohled nejen na

proces vydávání a publikování těchto periodik, ale i komplexní rozbor existujících titulů

a povědomí o této problematice mezi českými uživateli chytrých telefonů a tabletů.

Téma týkající se tabletových magazínů jsem zvolila z důvodu jeho aktuálnosti a

významnosti v současné společnosti, která je založena právě na virtuální komunikaci a

využívání moderních technologií v každodenním životě. Tato neustálá proměnlivost

oblasti včetně jejího vývoje představují riziko v tom, že informace, které byly

shromažďovány v období od června 2014 do dubna 2015, mohou velice rychle zastarat.

Situace v oblasti tabletových magazínů se stejně jako technologie podmiňující jejich

existenci neustále vyvíjí a modernizuje.

Kapitoly této práce jsou strukturovány a řazeny tak, aby poskytly co možná nejširší a

zároveň ucelený rozbor problematiky tabletových magazínů. V první části je

představena základní terminologie vztahující se k tabletovým titulům a jejich historie na

našem území. Oproti počátečnímu vymezení rozsahu v tezi byla přidána podkapitola

věnovaná legislativním opatřením vydávání těchto periodik.
1
Kapitola věnovaná

technologickým aspektům vydávání byla přidána do práce z toho důvodu, že jsem při

zpracování tématu zjistila, že pro komplexní pojetí a informování o této problematice, je

její zahrnutí nezbytné. Následuje rozbor vybraných titulů, které jsem zařadila z důvodu

zajímavosti tématu, kterému se věnují, finančnímu fungování, organizace redakce

daného magazínu či dalším specifikům. Původní počet zamýšlených titulů k rozboru byl

navýšen z důvodu uvedení nových magazínů v druhé polovině roku 2014 a později.

V závěru teoretické části práce je poté cílem poskytnout souhrnný

pohled na vydavatelství působící na trhu tabletových magazínů v České republice, ale i

na neúspěšné modely z této oblasti.

1 V tezi bakalářské práce je chybně uvedena část názvu práce, který správně zní Tabletové magazíny - jejich historie,

vývoj a současné postavení na českém mediálním trhu.
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Druhá rozsáhlá část této práce je praktické povahy. Cílem dotazníkového šetření

provedeného mezi českými uživateli tabletů a chytrých telefonů je zjistit, do jaké míry

tento segment mediálního trhu uživatelé znají, zdali ho využívají, či zdali jsou

s portfoliem spokojeni. Cílem šetření je také průzkum (v případě titulů dostupných ke

stažení zdarma), jaký obsah je konzumován, ale také jak by optimálně měla být

nastavena cenová politika.

Následující kapitola je věnována situaci tabletových magazínů v zahraničí.

Prostřednictvím rešerše vybraných amerických a britských titulů popíši typické znaky

segmentu ryze tabletových magazínů v těchto státech. V návaznosti na teoretické

i praktické poznatky jsou závěrem stručně shrnuty výhody a nevýhody tabletových

magazínů oproti tištěným titulům. Na základě názorů českých i zahraničních odborníků

z různých oblastí se následně pokusím nastínit vývoj tabletových magazínů v budoucnu.

Shrnuji názory pozitivní, které jsou přesvědčeny o tom, že tabletové magazíny a obsah

v digitální podobě budou v budoucnosti významným, ba přímo jediným médiem

dostupným pro čtenářské publikum. V protikladu k nim také poskytuji spektrum

negativních názorů upřednostňující existenci tištěných titulů v budoucnu, a naopak

vymizení digitálního obsahu z mediálního trhu.

V úvodu této práce bych také ráda okomentovala složení zdrojů, které jsem pro svou

práci využila. Jelikož se jedná o velice novou a nezdokumentovanou oblast, hlavními

zdroji informací pro teroetickou část práce mi byly osobní polostrukturované rozhovory

s pěti zástupci českých tabletových magazínů.
2
Ačkoliv má tento druh zdroje velkou

vypovídací hodnotu, není možné postavit tvrzení zástupců do kontrastu s oficiálními

údaji, statistikami, a podobně. To není proveditelné především z toho důvodu, že

tabletové magazíny prozatím v České republice nejsou zahrnovány do oficiálních

mediálních průzkumů, není oficiálně uváděna jejich čtenost ani počet prodaných vydání.

Ačkoliv se tedy může v mnoha ohledech jednat o rizikový zdroj relevantních informací,

v době tvorby této práce neexistovalo mnoho oficiálních nestranných pramenů, jako

například monitoring, souhrnná statistická data či výzkumy od agentur a veřejných

institucí. V původní tezi byly uvedeny některé zdroje, které se nakonec ukázaly jako

irelevantní k vybranému tématu, a naopak byly přidány zdroje, které byly vytvořeny až

v druhé polovině roku 2014 či později.

2 Polostrukturovaný rozhovor je přiložen v příloze práce (Příloha 1).
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1. Definice tabletového magazínu a jejich historie v České republice

1.1 Definice a vymezení pojmu „tabletový magazín“

Tabletový magazín nebyl doposud jasně definován a neexistuje pro něj oficiálně platné

vymezení. Pojem tabletový magazín se však nicméně v české společnosti postupně

ustavuje a je používán médii při informování o aktuálně existujících tabletových

magazínech. Vzhledem k jejich krátké historii a neustálému vývoji ani není možné tento

druh periodika specificky vymezit, přesto bych se, na základě mnoha rozhovorů se

zástupci nejvýznamnějších českých tabletových magazínů a vlastní uživatelské znalosti,

pokusila níže o jeho definici založené i na již existujících obecných definicích

vztahujících se k různým typům médií a periodického tisku.

Tabletový magazín je médiem komunikačním, které se vyznačuje zprostředkováváním

určitého sdělení
3
, a zároveň se jedná o sekundární médium.

4
Zároveň můžeme říci, že se

jedná o mediální produkt zcela nového druhu spadající pod internetová média.
5
Je to

médium interaktivní a do značné míry také vyžadující a umožňující aktivní účast

čtenáře.
6

Stejně jako v případě tištěných médií, i zde jde o periodicky vydávané publikace s různě


[…]


o Dotyk Styl Royal

o Dotyk Styl Bydlení

o Srdcaři

o Headliner

o EXTRA

o Hodinky Plus

o DÁMA

o Jiný (prosím, uveďte název): .....................................................................

6) Stahujete si zdarma/ zakupujete pravidelně některý z tabletových magazínů

zmíněných v předchozí otázce (i Vámi uvedených)?

a) Ne

b) Ano (uveďte, prosím, jméno/a titulu/ů):............................................................

7) Jaký je Váš nejoblíbenější titul, jehož jste pravidelným čtenářem (tzn. čtete

téměř každé číslo) či máte dokonce titul předplacený?

a) Nemám nejoblíbenější itutl ani nemám žádný titul předplacený.

b) Uveďte, prosím, název titulu, a zdali jste předplatitelem.

8) Všiml/a jste si, že lidé ve Vašem okolí (rodina, přátelé, známí) čtou tabletové

magazíny?

a) Ano – mnoho z nich (více jak 5 osob)

b) Ano – pár z nich (0-5 osob)

c) Ne, nikdo

9) Tabletové magazíny určené pro chytré telefony a tablety jsou

interaktivnější, nežli klasická tištěná periodika. Které z následujících

„oživení“ obsahu Vás baví nejvíce?

a) Infografika – časové osy, statistiky, kterými je možné pohybovat a

„proklikem“ otevřít další zdroje informací

b) Videa

c) Fotogalerie

d) Interaktivní reklama – možnost ihned zakoupit produkt, proklik na více

informací

e) Jiné (prosím, uveďte):..........................................................................................

10) Mnoho tabletových magazínů je ke stažení zdarma. Byl/a byste ochotný/á

zaplatit za tabletový magazín a jaká cena by pro Vás byla optimální?

a) Ne- domnívám se, že by měly být dostupné zdarma

b) Ano – do výše 1 eur (tzn. 26 Kč)
250

c) Ano – do 2 eur (tzn. 52 Kč)

d) Ano – byl/a bych ochotný/á zaplatit i více než 2 eur (tzn. 52 Kč)

11) V současnosti existují tabletové magazíny zaměřené na ekonomiku,

cestování, hudbu, společenská témata a další oblasti. Jaké tematické

zaměření nového magazínu byste uvítal/a?

Prosím, uveďte:........................................................................................................
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Identifikační otázky

12) Pohlaví

a) Žena

b) Muž

13) Uveďte, prosím, Váš věk

a) méně než 20 let

b) 21-30 let

c) 31-40 let

d) 41-50 let

e) 51-60 let

f) 61-70 let

g) 71 let a více

14) Uveďte, prosím, Vaše nejvýše dosažené vzdělání

a) Základní

b) Středoškolské s maturitou

c) Vyšší odborné

d) Vysokoškolské

Závěrečný text

Děkuji za vyplnění dotazníku! Velice si vážím Vašeho času i ochoty a přeji hezký den!

Anna Horáčková

Detailní přehled výsledků dotazníkového šetření je k dispozici na vyžádání u

autorky.

PŘÍLOHA 3: PŘÍKLADY INTERAKTIVNÍCH PRVKŮ V

TABLETOVÝCH MAGAZÍNECH

Příloha 2 Návod na prohlížení tabletového magazínu Headliner.

Viz Headliner. Praha: OPTIO CZ S.R.O. S.R.O. s.r.o., 2015, 2., duben 2015. Dostupné z: http://www.headliner.cz/

Příloha 1 Návod na prohlížení tabletového magazínu Dotyk. Obdobný návod je vždy umístěn na začátku každého

tabletového magazínu (příklady viz níže).

Viz Dotyk. Praha: Tablet Media, a. s., 2015, roč. 3, č. 4. Dostupné z: http://www.tabletmedia.cz/cz/titul/tydenik-

dotyk/

http://www.headliner.cz/
http://www.tabletmedia.cz/cz/titul/tydenik-dotyk/
http://www.tabletmedia.cz/cz/titul/tydenik-dotyk/

Příloha 3 Návod na prohlížení tabletového magazínu Srdcaři.

Viz Srdcaři. Praha: Sdružení magazín Srdcaři, 2015, IV. ročník, 1/2015. Dostupné z: http://www.srdcari.cz/

Příloha 4 Návod na prohlížení tabletového magazínu DÁMA.

Viz DÁMA. Praha: WATCH STAR MEDIA s.r.o., 2015, ročník II, duben 2015. Dostupné z: http://www.dama-

online.cz/category/casopisy/casopis-dama/

http://www.srdcari.cz/
http://www.dama-online.cz/category/casopisy/casopis-dama/
http://www.dama-online.cz/category/casopisy/casopis-dama/

Příloha 5 Návod na prohlížení tabletového magazínu Hodinky Plus.

Viz Hodinky Plus. Praha: WATCH STAR MEDIA s.r.o., 2015, ročník II, únor 2015. Dostupné z: http://www.dama-

online.cz/category/casopisy/hodinky-plus/

Příloha 6 Příklad interaktivních prvků v magazínu Srdcaři.

Viz Srdcaři. Praha: Sdružení magazín Srdcaři, 2015, IV. ročník, 1/2015. Dostupné z:

http://www.srdcari.cz/

http://www.dama-online.cz/category/casopisy/hodinky-plus/
http://www.dama-online.cz/category/casopisy/hodinky-plus/
http://www.srdcari.cz/

Příloha 7 Příklad interaktivních prvků v magazínu Srdcaři.

Viz Srdcaři. Praha: Sdružení magazín Srdcaři, 2015, IV. ročník, 1/2015. Dostupné z: http://www.srdcari.cz/

Příloha 8 Příklad interaktivních prvků na titulní straně magazínu Headliner.

Viz Headliner. Praha: OPTIO CZ S.R.O. S.R.O. s.r.o., 2015, 2., duben 2015. Dostupné z:

http://www.headliner.cz/

http://www.srdcari.cz/
http://www.headliner.cz/