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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se drží cíle a techniky práce podle schávlených tezí. Sturktura práce je pozměněna a zdůvodněna, ne

všechny změny jsou ku prospěchu výsledné práce. Zatímco zařazení části o legislativě vztahující se k tabletovým

magazínům je velmi vhodné, přesunutí zahraničního kontextu na závěr práce ruší celkové směrování práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V bakalářské práci téměř chybí širší teoretický úvod. Obecnější pojednání o žánru tabletového magazínu je

redukováno pouze na učebnicové zařazení za pomocí učebnic (Masová média, Média a společnost), nikoliv

odborných textů. Autorka sice mapuje relativně neprozkoumané téma v kontextu České republiky, přesto by měla

mít práce silnější teoretický základ. Absence odborné literatury se projevuje i v dalších částech práce, kde

autorka téměř výhradně odkazuje na publicistické zdroje. Ačkoliv jejich využití je relevantní vzhledem k tématu

práce, nemůže jít o jediné zdroje. Samotný analytický postup je nejasný - autorka mluví o rozboru (kapitola 3,

str. 19), nijak však neupřesňuje svůj postup, zda jde o deskripci, obsahovou analýzu atd. Je chvályhodné, že se

autorka snaží kombinovat více výzkumných metod (rozhovory s producenty, dotazníkové šetření), po

metodologické stránce by ale práci prospělo přehlednější zarámování celého výzkumu. Vyjádření o použitých

postupech jsou často kryptická, což odporuje požadavkům na odborný styl (např. "Dotazník byl následně

distribuován po mnou vybraných kanálech k velkému množství potenciálních respondentů.", str. 41). Práce

obecně přináší mnoho zajímavých informací a poznatků, škodí jí ale technické a metodologické nedostatky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 3

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je místy nepřehledná, například kapitola 2.4 se sice nachází v obecnější úvodní části práce, již ale

obsahuje řadu poznatků z rozhovorů, a zaměřuje se tak tedy na jednotlivá vydavatelství a periodika. Tato

kapitola by lépe fungovala v následující kapitole 3. Autorka sama na začátku kapitoly 5 mluví o předchozích

částech jako o teoretickém úvodu, kapitoly 3 a 4 jsou už ale empirické. Kapitola 6.1 o zahraničních tabletových

magazínech se nehodí do celkové struktury. Autorka se původně podle tezí chtěla věnovat historickému kontextu

vzniku tabletových magazínu v zahrničí v úvodních kapitolách práce. V současném provedení kapitola 6.1 působí

jako zbytečné odbočení od hlavního tématu.

Autorka se nedrží odborného stylu a často se uchyluje k publicistickému jazyku a hodnotícím soudům (např.

"Nekompletní, ale přesto obsahově zajímavé vydání…" str. 27) Grafické zpracování a přílohy jsou vhodné, grafy

by však pro větší přehlednost měly obsahovat n (napřiklad Graf 3 by měl obsahovat celkový počet respondentů).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka mapuje zajímavou oblast žurnalistiky a její práce má jasné praktické využití. Ačkoliv práci nelze upřít

pionýrskou kvalitu, škodí jí absence teoretického zarámování a pečlivější zacházení s metodologií. To je škoda

vzhledem k úsilí, které autorka očividně vložila do psaní své bakalářské práce. Navrhuji hodnotit stupněm velmi

dobře nebo dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jakými kanály jste šířila dotazníky?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!